REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            ,DE 2023
(Do senhor Deputado Filipe Martins)

Solicita  à  Senhora  Ministra  de
Estado  da  Saúde,  Nísia  Trindade,
informações  sobre  o  evento
denominado  "1º  Encontro  de
Mobilização  para  a  Promoção  da
Saúde  no  Brasil,"  promovido  pelo
Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  §  2º  do  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma do art.115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado à Senhora Ministra de Estado

da  Saúde,  Nísia  Trindade,  solicitação  de  informações  sobre  o  evento

denominado  "1º  Encontro  de  Mobilização  para  a  Promoção  da  Saúde  no

Brasil," promovido pelo Ministério da Saúde e organizado pelo Departamento

de Prevenção e Promoção da Saúde da Secretaria  de  Atenção Primária  à

Saúde.

Informações solicitadas:

1. Quem  foi  o  responsável  por  organizar  o  evento?  Listar

nomes e matriculas de todos os responsáveis.

2. Qual foi o valor gasto com o evento? Detalhar os valores

gastos,  principalmente  em  relação  aos  gastos  com  as

danças eróticas.

3. De qual  fundo foi  tirado para verba para a realização do

evento?

*C
D2

33
24

56
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Martins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233245665900

RI
C

n.
24

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
3

16
:0

5:
12

.4
07

 -
M

es
a

4. Qual a relação das danças eróticas com a “Promoção da

Saúde no Brasil”?

5. O Ministério da Saúde tem algum projeto que visa utilizar

danças eróticas como tratamento fornecido pelo SUS?

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Saúde, promoveu em Brasília, entre os dias 4 a

6 de outubro de 2023, o "1º Encontro de Mobilização para a Promoção da

Saúde no Brasil", que tinha como objetivo “apoiar a implementação e a gestão

participativa  da  Política  Nacional  de  Promoção  da  Saúde  a  partir  do

compartilhamento de experiências e da ampliação do diálogo entre gestores e

trabalhadores de diferentes estados, com momentos dedicados à diversidade

cultural” segundo o próprio Ministério da Saúde.

Todavia, durante a realização do evento ocorreu uma dança na

qual uma mulher seminua aparece rebolando no palco, enquanto uma pessoa

ao canta a música “Batcu”. Ao nosso sentir, essa desastrosa apresentação com

dança erótica ocorrida evento não tem qualquer relação com as políticas e

diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde em relação à promoção da

saúde.

 Pelo  exposto,  requeiro  as  devidas  informações  acerca  do

evento, pois acredito que seja importante identificar as pessoas responsáveis

pelo ocorrido, bem como os valores gastos e, por fim, saber se o Ministério da

Saúde  tem  alguma  intenção  de  utilizar  danças  eróticas  como  forma  de

tratamento patrocinado pelo SUS.

FILIPE MARTINS
Deputado Federal

*C
D2

33
24

56
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Martins
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233245665900

RI
C

n.
24

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
3

16
:0

5:
12

.4
07

 -
M

es
a